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	Përshkrimi i lëndës
		Me anë të kësaj lënde synohet që të krijojë tek studentët shprehinë e veprimit sistemor dhe të planifikuar si dhe (a) të njihen ata me konceptet dhe metodat bashkëkohore të planifikimit dhe (b) t’i shfrytëzojnë ato në punën e tyre. Kursi do të zhvillohet në dy pjesë kryesore: (a) njohja me konceptet dhe proceset kryesore të planifikimit, dhe (b) aplikimi praktik i hartimit të një plani zhvillimor të shkollës.   
Puna e studentëve gjatë këtij kursi organizohet në formë plenare dhe në grupe më të vogla, ashtu që krahas njohurive për planifikim të fitohen edhe shprehi të komunikimit dhe të bashkëpunimit me të tjerët. Metodat që prezantohen gjatë realizimit të kësaj lënde mund të shfrytëzohen në mjedise arsimore, por edhe në mjedise të tjera me karakter joafarist. 




	Qëllimet e lëndës:
		 Qëllimi kryesor i kursit është përgatitja profesionale e studentëve dhe aftësimi i tyre për pjesëmarrje aktive dhe koordinim të procesit të planifikimit në nivel të shkollave fillore dhe të mesme të ulëta (sipas rastit edhe EPSH). Gjithashtu, kursi zhvillon aftësitë e studentëve për të vepruar në mënyrë të planifikuar e sistematike dhe për të reflektuar për praktikat e planifikimit. 




	Rezultatet e të nxënit:
		Me përfundimin e këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje: 
1. Koordinojnë ose të marrin pjesë në mënyrë aktive në procesin e formave të ndryshme të planifikimit në nivel shkolle 
2. Në kuadër të planifikimit të PZHSH, formulojnë vizionin zhvillimor, misionin, qëllimet, objektivat e përgjithshme dhe të veçanta në procesin e hartimit të planit zhvillimor të shkollës.
3. Të kuptojnë rëndësinë e planifikimit dhe të zbatimit të formave të ndryshme të planifikimit arsimor për zhvillimin dhe përmirësimin e performancës së shkollës.
4. Të kuptojnë dhe të aplikojnë elementet kryesore të planifikimit pa marrë parasysh format e planifikimit 

5. Marrin pjesë aktive edhe në nivele të tjera të planifikimit arsimor (në nivel komunal ose nacional) ose institucional (edukimi parashkollor, arsimi profesional, arsimi për nevoja të veçanta) e të tjera. 
5. Hartojnë kornizë të monitorimit dhe vlerësojnë zbatimin e PZh! 
6. Janë në gjendje të prezantojnë dhe diskutojnë projekte individuale edhe grupore
7. Të mbledhin dhe të analizojnë të dhënat (përfshirë analizën SWOT) lidhur me format e ndryshme të planifikimit 
8. Janë në gjendje të dallojnë dhe zbatojnë qasjen analityike dhe përshkruese në të shkruar 




	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime laborat.
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime
	3
	1
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Punë në grupe 
	2
	6
	12

	Kolokiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	6
	12

	Punë autonome 
	2
	8
	16

	Përgatitja për provim final 
	1
	8
	8

	Koha e kaluar në teste 
	1
	2
	2

	Projektet, prezentimet. 
	2
	7
	14

	Totali 

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Në pjesën e parë të kursit (a) koncepti dhe proceset e planifikimit, do të ketë ligjërata dhe ushtrime për konceptet kryesore të planifikimit. Në pjesën e dytë (b) hartimi i një plani zhvillimor), studentët ndahen në grupe nga 4-5 dhe secili grup ka për detyrë të punojë në planin e vet zhvillimor (shkolla urbane, rurale, profesionale, çerdhe, etj.) Fillimisht, nga studentët mund të kërkohet hartimi i një plani personal zhvillimor. Ligjëratat organizohen ashtu që të ofrojnë udhëzime për realizimin e fazave të caktuara të projektit, gjë që bëhet përmes një plani simulues. Ndërkaq, ndërmjet dy ligjëratave, grupet e studentëve punojnë në hartimin e fazave të ndryshme të projekteve që kanë përzgjedhur. Publikimi i materialeve do të bëhet në klasë nëpërmjet të prezantimeve. Sipas nevojës do të shfrytëzohet edhe mësimi online dhe në distancë. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi do të bëhet për (a) njohjen e koncepteve (me testin e ndërmjetëm) dhe (b) për punën ekipore dhe individuale (me testin dhe prezantimin final). Në takimin e parë do të përcaktohen kriteret e suksesit dhe mënyra e vlerësimit. Ndarja në grupe mund të bëhet edhe sipas niveleve dhe tipeve të shkollave (Parashkollor, fillor/i mesëm i ilet, i mesëm i lartë, profesional, etj.).
Studentët do të vlerësohen për dijen, kreativitetin, angazhimin, dhe cilësinë e  punës ekipore dhe të punës individuale. 
Notat:
55-60 = Nota 6
61-70 = Nota 7
71-80 = Nota 8
81 - 90 = Nota 9
91-100 = Nota 10
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Roli i asistentit 

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet
	

	Java e parë:
	Hyrje dhe prezantim i silabusit  - 
Pse dhe çka planifikojmë? 
	Prezantim i aktiviteteve 

	Java e dytë:
	Plani strategjik i arsimit në Kosovë 2022-2026
	PIZh – 3 vjet 
Objekti.-aktivitete

	
	
	

	Java e tretë:
	Konceptet kryesore në planifikim arsimor – korniza logjike 
	Korniza logjike Konceptet ne PIZh


	
	PLANIFIKIMI I MESIMIT 
PLANI I ZHVILLIMIT PROFESIONAL  
	

	Java e katërt:
	Konceptet – vazhdim 
	Dorëzimi dhe diskutim i PIZh

	Java e pestë:  
	Testi i ndërmjetëm 

	Java e gjashtë:
	Kriteret e suksesit, ndarja në grupe, ppp për prezantimet   
Caktohet projekti simulues (profesori) dhe projektet grupore (asistentja) 

	
	

	Java e shtatë:  
	Mbledhja e të dhënave, metodologjia, indikatorët - ...
	Diskutim
Hulumtim 

	Java e tetë:  
	Vizioni, misioni, vlerat, parimet, fushat e intervenimit   
	Diskutim – ushtrim

	Java e nëntë:  
	Vlerësimi i gjendjes - Analiza SWOT 
	

	Java e dhjetë:
	Identifikimi i problemeve 
	

	Java e njëmbëdhjetë:
	Prezantimi i parë 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Formulimi i objektivave dhe masave
	

	Java e trembëdhjetë:    
	Hartimi i planit të veprimit
	

	Java katërmbëdhjetë:  
	Buxheti, plani i komunikimit, korniza e performancës
	

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantim i Planit zhvillimor 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt i ligjëratave, ardhja me kohë, qëndrimi deri në fund dhe përcjellja e angazhimeve të kursit
Respektimi i mendimit të tjetrit, Të menduarit kreativ dhe jokonvencional; Puna ekipore; dhe pjesëmarrja aktive në orë. 




